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Republika Kosovo - Republic of Keseve———— o
Autoriteti i Konkurrencés
Autoritet za Konkurenciju - Competition Authority

VYendimi Nr.72/24
Daté: 19.08.2024

Duke u bazuar né nenin 11, 13, 15, 16, 17, 18, 26, 27 dhe neni 55 nén paragrafi 1.5, 1&
Ligjit Nr. 08/L-056 Pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe Udh&zimit Administrativ. Nr.
02/2023 Pér Procedurén e Parashtrimit t& Kérkesave pér Lejimin e Pérgendrimit dhe
Udhézimit Administrativ Nr.01/2023 Pér Ményrén e Pércaktimit t& Tregut Pérkatés.

Komisioni i Autoritetit t& Konkurrencés i Republikés s& Kosovés, pas shqyrtimit t&€ Raportit:

t&-Sekretariatit, né mbledhjen e datés 19.08.2024, mori kété;

VENDIM

I. LEJOHET, Pérgendrim i ndérmarrjeve lidhur me marrjen e kontrollit nga Nova
Ljubljanska Banka d.d., mbi kompaning e synuar Addiko Bank AG.

11. Parashtruesi i njoftimit pér Pérqendrim obligohet t& paguaj taksén administrative prej
1,000.00 €, me shkronja (njémijé euro), dhe Vendimin pér Realizimin e Pérqendrimit, né
pérputhje me nenin 55, paragrafi 1.5 t& ligjit pér Mbrojtien ¢ Konkurrencés dhe neni 24 t&
Udhézimit Administrativ Nr. 02/2023, béhet kundrejt pagesés n& vleré prej 6,000.00 € me
shkronja (gjashté mijé Euro).

Arsyetim

Autoriteti 1 Konkurrencés 1 Republikés sé Kosovés me daté; 21.07.2024, me Nr. Prot.
389/24-11/H ka pranuar kérkesén pér Njoftim t& Pérqendrimit lidhur me marijen e
kontrollit nga NOVA LIUBLJANSKA BANKA d.d., mbi kompaning ¢ synuar Addiko
Bank AG

Procedurat ¢ ndjekura:

1. Vértetimi pér Kérkesén e Dorézuar me daté 16.07.2024

2, Njoftimit pér realizimin e pérgendrimit n& web fagen e AKRK-s& me daté 17.07.2024

3. Transaksioni bazohet né Ofert& Publike Vullnetare té& datés 7 qgershor 2024 g€ synon
t& blejé t& gjitha aksionet e zakonshme 1& emetuara dhe t& papaguara pa vleré nominale
& Addiko Bank AG (ISIN ATO00ADDIKOO.
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Baza Ligjore dhe akti i Pérgendrimit:
Sipas nenit 13, t& Ligjit 08/L.-056 Pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés, pérmbushet detyrimi pér
18 béré njoftimin ¢ Pérgendrimit pasi q&:

1. Qarkullimi i kombinuar i paléve né tregun ndérkombétaré e kalon shumén 20,000,000
Euro.

2. Qarkullimi i njé pale né Pérgendrim e kalon shumén 1,000,000 Euro.

3. Transaksioni bazohet né Oferté Publike Vullnetare t¢ datés 7 qershor 2024 g€ synon t&
blejé t& gjitha aksionet e zakonshime t& emetuara dhe té papaguara pa vleré nominale t&
Addiko Bank AG (ISIN ATO00ADDIKO0.

Palét né transaksion:

Nova Ljubljanska Banka d.d., njé shogéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit &
Sllovenisé, me seli né adresén Trg. Republike 2, 1000 Ljublang, Slloveni e regjistruar né
regjistrin tregtar Slloven me numér 5860571000. NLB d.d., &sht& njé nga institucionet
financiare bankare mé t& réndésishme dhe mé t& médha né Slloveni dhe né rajon, qé ofron
njé gamé t& gjeré shérbimesh dhe produktesh né lidhje me bankat, financat, menaxhimin e
fondeve dhe pensionet, etj. (blerési)

N& tregun e Kosovés, NLB d.d., &sht¢ e pranishme p&rmes degés s¢ saj:
NLB Banka SH.A., njé shogéri aksionare, ¢ themeluar né pérputhje me ligjet e Kosovis,
me seli & regjistruar né Rr. “Ukshin Hoti”, nr. 124, e regjistruar né Agjencing pér
Regjistrimin ¢ Bizneseve né Kosové (“ARBK”) me numrin unik t& identifikimit
810486250, e cila operon si banké komerciale né pérputhje me licencén e 1éshuar nga BQK.

Addiko Bank AG, éshté njé shoqéri aksionare, e organizuar dhe ekzistuese sipas ligjeve
t& Austrisé, me seli t& né “Canetti Tower, Canettistraie” 5/0G 12, 1100 Vjeng, Austi, e
regjistruar né regjistrin e kompanive 8 Gjykatés Tregtare (Handelsgericht) né Vjeng nén
FN 350921 k. Addiko AG, &sht& njé grup bankar i specializuar, q& operon né ofrimin ¢
produkteve dhe shérbimeve bankare pér konsumatorét dhe ndérmartjet ¢ vogla dhe t&
mesme né Evropén Qendrore dhe Juglindore. Grupi Addiko pérfshin, bankén amé austriake
t& licencuar dhe t& regjistruar né Vjené&, Austri, ¢ listuar né Bursén e Vjengs dhe e
mbikéqyrur nga Autoriteti i Tregut Financiar Austriak dhe nga Banka Qendrore Europiane,
si dhe gjashté banka filiale, t& regjistruara, t& licencuara dhe (€ operuara né pes¢ vende t&
EQIL: Kroaci, Slloveni, Bosnjé dhe Hercegoving (ku operon pérmes dy bankave), Serbia
dhe Mal t& Zi.

Struktura e Pérqendrimit:

Transaksioni i propozuar &shté i bazuar né Oferté Publike vullnetare t& béré nga pala
njoftuese (NLB d.d.) mbi aksionet e Addiko Bank AG. Oferta né fjal¢ &shté oferté publike
dhe nénshtrohet legjislacionit Austriak, nése transaksioni pérfundohet, do t& jet¢ né formén
e martjes s& kontrollit, & synon t& blejé t& gjitha aksionet e zakonshme (€ emetuara dhe t&
papaguara pa vleré nominale t€ Addiko Bank AG.
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Tregu Relevant;
Tregu i produktit: Tregu i shérbimeve bankare - financiare, kredi pér konsumator€ etj.

Tregu gjeografik:, Elementi gjcografik i tregut, mund t& p&rcakiohet si ndérkombétar
duke pérfshiré edhe territorin e Republikés sé€ Kosovés.

Analiza e konkurrencés:

Pas analizave (& tregut lidhur me sektorin bankar. N& Kosové operojné gjithse]
dymbédhjeté banka komerciale. Produktet dhe shérbimet e tyre pérfshijné logarité
bankare, kredité, pagesa vendore dhe ndérkombétare, kartela bankare, garancione bankare,
letér kredi dhe e-banking etj. Duke paré gé asnjé nga bankat nuk Kosové nuk ka pozité t&
ndjeshme né treg. Pér mé tepér, sipas indeksi Herfindahl-Hirschman (HHI) i industrisé
bankare né Kosové &shté 1,525 pér asetet, 1,518 pér depozitat dhe 1,535 pér kredité, ky
treg klasifikohet si treg i pérqendruara mesatarisht. NLB Banka Sh.A., ka é strukturg
tregu péraférsisht nga 17-20%, mirépo, duke paré q¢ targeti nuk ka shtrirje t& aktiviteteve
né Kosové dhe as nuk planifikon t& keté as t& ardhmen pasi qé aktivitetin e saj do ta shtrijé
né vendet ku tashme &shté prezent. Bler&si synon qé pas realizimit t& transaksionit pérmes
targeti hyrén né sektorin bankar né tregun e Kroacisé n¢ ményré indirekte, ndérsa sa i pérket
tregut t& Republikés s& Kosovés blerési do & ruaj pozicionin aktual t& tregut, q¢ do t& thots
se kushtet ¢ konkurrencés do t& mbesin t& njéjta si para transaksionit. Transaksioni i
propozuar nuk do t& ndikoj né tregun e Republikés s& Kosovés dhe si i tillg nuk ngrit
shgetésimin pér konkurrencén dhe as konsumatorét né Republikén ¢ Kosovés.

Efektet e konkurrencés né tregun pérkatés nga transaksioni i realizuar

Kérkesa pér njoflim t& pérqendrimit éshté béré pér arsye se Pala Njoftuese né transaksion
e propozuar &shté prezenté n& Kosové pérmes filialit té saj NL.B Banka SH.A., njé shoqéri
aksionare, e themeluar né pérputhje me ligiet € Kosovés. Duke marré parasysh g targeti
nuk ka prezencé, degé t& regjistruar, zyré pérfagésuese, kompani filiale, apo transaksione
aktive/té kaluara né tregun ¢ Kosovés, transaksioni 1 synuar nuk do t& ndikojé n& tregun ¢
Kosovés. Transaksioni pritet t& ndikojé vetém né tregjet e Sllovenisg, Kroacise, Serbis,
Bosnje dhe Hercegovings, Malit t& Zi dhe Austrisg, sipas kushteve dhe kufizimeve t&
marréveshjes ndérmjet paléve, Pérvetésimi i shumicés s& aksioneve né Target do 11
mundésonte NLB d.d. t& arrijé njé shkallé mé t& madhe né katér vende ku &shté tashmé e
pranishme: Slloveni, Serbi, Bosnje-Hercegoving dhe Mal t& 71, duke pérforcuar késhtu
pozicionin ¢ saj rajonal. P&ér mé tepér, Addiko AG do t' ofronte NLB d.d., mundésing pér
t& hyré né sektorin bankar kroat né ményré indirekte. Kroacia &shté ekonomia mé e madhe
né rajonin e origjings s& Notifier dhe e vetmja ku aktualisht i mungon njé operacion bankar.
Sektori bankar kroat éshté térheqés pér shkak t& madhésisé sé tij t& tregut dhe potencialit
t& rritjes, s& bashku me sinergjité nga shérbimi ndaj klientéve ekzistues t& korporatave
aktive né vend. Ndérsa Pala Njoftuese do € vazhdoj ta mbajé strukturén aktuale qé ka né
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tregun e Republikés s& Kosové, pra transaksioni nuk do té& rezulton n€ asnj¢ ndryshim né
strukturén e tregut relevant né Kosové, andaj transaksioni i propozuar nuk do t& ¢ojé né
parandalim, kufizim apo shtrembérim t& konkurrencés né Kosové, né veganti nuk do t&
¢0jé né krijimin apo forcimin e pozités dominuese dhe si i tilig &sht& né pérputhje me Ligjin
pér Mbrojtjen e Konkurrencés,

Autoriteti ka konstatuar se pérgendrimi i njoftuar bie n& fushé&veprimin e Ligjit, pasi i
plotéson kérkesat € nenit 13 paragrafi | nén paragrafi 1.1 nenit 15 dhe nenit 16 t& Ligjit Nr.
08/L-056, Pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencgs, andaj ka vlerésuar se si i till§, referuar nga
“Njoftimi” nuk do t& paraqesé efekte negative pér konkurrencén, sepse nuk do t€ rezultojé

né kufizim t¢ konkurrencés, vecanérisht si rezultat i krijimit ose forcimit t& pozités
dominuese né tregun pérkatés, né Republikén e Kosovés.

Shénim:

Cdo formé e shtrembérimit t& konkurrencés, respektivisht sjellje anti — konkurruese, do t&
jeté nén monitorimin e Autoritetit Kosovar t& I(onkurrencés.

Kérkesa pér Pérgendrim, merr epilogun si né dispozitiv t€ kétij VENDIML

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI
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1. Me kété Vendim, t& njoftohen:

I

- Pal&t
- Arkiva
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